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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je založení společnosti s ručením omezeným, poskytující služby

účetních a daňových poradců.

V teoretické části jsou formulovány základní pojmy podnikání a kroky, potřebné

k založení podniku. V praktické části je provedena PEST analýza tržního okolí a analýza

konkurenčního prostředí pomocí Porterova modelu. Na základě výsledků analýz je zpraco-

ván projekt založení společnosti, spolu s finančním plánem, časovým harmonogramem a

analýzou rizik.

Klíčová slova: založení podniku, účetnictví a daně, analýza konkurence, finanční plán,

rizika

ABSTRACT

Aim of the thesis is to establish a limited liability company, providing services of account-

ants and tax advisers.

The theoretical part formulates the basic terms of business and necessary steps for estab-

lishing of business. In the practical part there is performed PEST analysis of the market

area and analysis of competitive environment using the Porter’s model. On the base of

analysis results there is created project of establishing a business, together with the finan-

cial plan, timetable and risk analysis.

Keywords: Establishing a business, Accounting and taxes, Analysis of competition, Finan-

cial plan, Risks
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ÚVOD

Podnikání jako lidská činnost se v podstatě zrodilo se vznikem obchodu. Již ve starověku

řemeslníci či rolníci využívali svých manuálních dovedností, aby uživili sebe a svou rodi-

nu. Stejně tak stavitelé, lékaři, válečníci a jiní využívali svých schopností a predispozicí (ať

už tělesných, duševních či majetkových) k zajištění obživy a životní úrovně. V souvislosti

s rozvojem obchodu pak vzniklo účetnictví, především na základě potřeby inventarizace

množství, cen a pohybu komodit a majetku. Obě zmíněné činnosti se s postupem času a

rozvoje civilizace a obchodu vyvíjely, dle historické a politické situace jim bylo střídavě

dopřáváno více svobody či regulace. V posledních desítkách let pak dochází k propojování

trhů jednotlivých států i mezinárodních uskupení, v oblasti legislativy jsou patrné snahy o

unifikaci právních předpisů a omezování byrokracie.

Tématem této diplomové práce je založení soukromého podnikatelského subjektu, který

bude poskytovat služby účetních a daňových poradců. Jedná se o fiktivní projekt, sestave-

ný, řízený a financovaný jedinou osobou, kterou je autor této práce. Projekt je situován do

oblasti mikroregionu Mikulovsko a jeho nejbližšího okolí, který je součástí Jihomoravské-

ho kraje a příhraniční oblastí, sousedící na jihu s Rakouskem.

Podnikání v oblasti takto specifických služeb s sebou přináší některé zvláštnosti. Není tolik

kapitálově a technologicky náročné jako výroba či stavebnictví, klade však vysoké nároky

na odbornou způsobilost v řešené problematice, odpovědný přístup a flexibilitu, neboť růz-

ní zákazníci přicházejí se specifickými potřebami. Služba jako taková nemá substitut a

zákazník se obvykle nerozhoduje pouze na základě výše její ceny. Důležitá je pro něj pře-

devším jakost, která v tomto případě zahrnuje pojmy jako přesnost a spolehlivost (např.

transparentní účetnictví a daně bez věcných i administrativních chyb), individuální přístup

(pečlivá konzultace a následná nabídka pouze těch produktů, které zákazník nutně potřebu-

je), doplňkové služby (poradenství či zastupování při jednání s úředními orgány) a maxi-

mální úspora času a práce na straně zákazníka.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou stěžejních kapitol. V první budou definovány

základní pojmy podnikání a rozdělení, resp. specifika jednotlivých právních forem podni-

kání v České republice. Druhá kapitola bude zaměřena na sestavení posloupnosti kroků,

které jsou nezbytné pro úspěšné založení společnosti s ručením omezeným.

Analytická část práce bude zaměřena na zajištění co nejkomplexnějšího souboru informací

o odvětví, do kterého se podnik chystá vstoupit. Ve dvou kapitolách bude představeno
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makrookolí podniku s použitím PEST analýzy a rovněž mikrookolí podniku pomocí oblí-

beného Porterova modelu konkurenčních sil v odvětví. Zhodnocení analýz pak bude prv-

ním měřítkem pro realizovatelnost zamýšleného projektu.

Projektová část pak má kopírovat postup založení podniku nastíněný částí teoretickou. Při-

tom budou využity výstupy části analytické a pochopitelně musí být přihlédnuto k finanč-

ním možnostem zakladatele. Po vytvoření podnikatelské koncepce je tedy nutno pečlivě

vyjádřit kapitálovou náročnost projektu a stanovit případnou potřebu kapitálu cizího, včet-

ně způsobu jeho získání. Součástí finančního plánu budou i co nejpřesnější kalkulace bu-

doucích nákladů a výnosů podniku, spolu se sestavením souvisejících účetních výkazů. Po

vyjasnění ekonomických otázek projektu je možno přistoupit k administrativním a organi-

začním krokům pro založení společnosti s ručením omezeným. Další důležitou součástí

projektu je odhad trvání a sestavení posloupnosti těchto kroků, a to formou časového har-

monogramu. Posledním krokem projektové části pak bude identifikace možných rizik a

závěrečné hodnocení naplnění cílů projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 PODNIKÁNÍ, PODNIKATEL, PODNIK

Před samotným založením nového podniku bude pozornost věnována definicí pojmů jako

podnikání, podnik či podnikatel. Tyto pojmy mohou mít více definicí a vysvětlení, přede-

vším podle oblastí, ve kterých se vyskytují.

Obecně je možno podnikání definovat jako činnost, při které subjekt hospodaří se svými

ekonomickými zdroji a různými postupy a procesy zvyšuje jejich hodnotu, popř. vytváří

hodnoty nové, ať už se jedná o výrobky či služby. Tím vším sleduje různé cíle, jako dlou-

hodobý zisk, posílení jména firmy či pozice na trhu aj. V současné době však bývá podni-

kání vnímáno nejen jako zdroj finančních prostředků, ale rovněž jakožto prostředek sebe-

realizace a duševního naplnění. Zákon pak definuje podnikání jako soustavnou činnost

prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za úče-

lem dosažení zisku.

Podnikatelem pak bývá označován člověk, který podnikání realizuje. Nese odpovědnost

za činnost podniku, za jeho hospodaření, rozvoj a úspěch. Přináší nové myšlenky, nápady a

inovace, dbá na co nejefektivnější využívání podnikových zdrojů. Správný podnikatel by

měl disponovat mnohými vlastnostmi, jako je zodpovědnost, rozhodnost, předvídavost,

kreativní myšlení, schopnost jednat s lidmi, rozhodovat se v riziku a nejistotě, měl by mít

rozsáhlé teoretické i praktické znalosti a dovednosti, musí být schopen improvizovat atd.

Podnik bývá obecně vnímán jakožto podnikatelský subjekt, tedy skupina lidí, vystupující

pod určitou firmou (názvem) a zabývající se určitou činností. Obchodní zákoník definuje

podnik jako soubor hmotných (nemovitosti, výrobní zařízení, materiál), jakož i osobních

(management, zaměstnanci) a nehmotných (finance, know-how, práva) složek podnikání, k

němuž náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k pro-

vozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit. Podnik je tedy

právně vnímán jako věc, a to věc hromadná. (Srpová a Řehoř, 2010; Synek a Kislingerová,

2010)

1.1 Formy podnikání

Právní forma podnikání definuje typ podnikatelského subjektu, jenž se podnikatelskou

činností zabývá. Bývá stanovena právní soustavou každého jednotlivého státu či společen-

ství (jako např. EU). Podnikatel v České republice může podnikat jako fyzická či právnic-

ká osoba. Jednotlivé právní formy jsou vysvětleny dále.
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Co se týče legislativy, právní formy podnikání upravují tyto dva zákony:

- Obchodní zákoník (Zákon č. 513/1991 Sb.) – činnost obchodních společností a

družstev.

- Živnostenský zákoník (Zákon č. 455/1991 Sb.) – činnost živnostníků; více viz dále.

1.2 Obchodní společnosti

Obchodní společnost lze definovat jako právní osobu založenou za účelem podnikání. Čle-

ní se na společnosti osobní (komanditní společnost a veřejná obchodní společnost) a kapi-

tálové (společnost s ručením omezeným a akciová společnost). Zakladatelem může být v

obou případech jak právnická, tak i fyzická osoba, přičemž může být společníkem s neo-


[…]

Zakladatel prohlašuje, že veškerá rozhodnutí činí na základě své vážně a svobodné vůle,
bez jakéhokoliv nátlaku či vědomého omylu.

V Mikulově dne

………………………….. …………………………..

Tomáš Kosič
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PŘÍLOHA P III: SMLOUVA O NÁJMU

Smlouva o nájmu nebytových prostor

uzavřena v souladu s ustanovením § 663 a násl. zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění, a
zákona č. 116/1990 Sb., o nájmu a podnájmu nebytových prostor, v platném znění

Níže uvedeného dne, měsíce a roku smluvní strany

1. Moravika, spol. s r.o.
se sídlem Na Jámě 348/1, Mikulov 692 01
IČ: 269 27 527
zastoupena Mgr. Vojtěchem Jedličkou
(dále jen „pronajímatel“) na straně jedné

a

2. AccountMax, spol. s r.o.
se sídlem Kapucínská 18, Mikulov 692 01
zastoupena Tomášem Kosičem
r. č. xxxxxxxxxx
bytem Dobré Pole 37, 691 81
(dále jen „nájemce“) na straně druhé

uzavírají na základě vzájemného konsenzu tuto

smlouvu o nájmu nebytových prostor

Článek 1.

Prohlášení pronajímatele

Pronajímatel prohlašuje, že je vlastníkem nemovitosti „Nebytová budova“, zapsané na LV
č. xxxxxx obec Mikulov, katastrální úřad tamtéž (dále jen „nemovitost“), a je oprávněn
dát tyto prostory do nájmu. Plánek nebytových prostor tvoří přílohu č. … k této smlouvě.

Článek 2.

Předmět nájmu

1. Předmětem nájmu jsou nebytové prostory nacházející se v nemovitosti specifikované
v čl. 1. této smlouvy (dále jako „nebytové prostory).

2. Nebytové prostory mají rozlohu 74,8 m2. Nebytové prostory jsou pronajímané nezaříze-
né.
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Článek 3.

Účel smlouvy

1. Nájemce je oprávněn užívat nebytový prostor výlučně jako kancelářské prostory, a to

dle podmínek uvedených v této nájemní smlouvě.

2. Nájemce prohlašuje, že se plně seznámil se stavem nebytových prostor před podpisem

této smlouvy a prohlašuje, že předmětné nebytové prostory jsou vhodné pro sjednaný
účel nájmu.

Článek 4.

Doba nájmu

1. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.

2. Nájemní vztah může být ukončen výpovědí v souladu se zákonem 116/1990 Sb., o

nájmu a podnájmu nebytových prostor. Výpovědní lhůta činí 6 měsíců. Výpovědní
lhůta počíná běžet počátkem měsíce po oznámení ukončení nájemního vztahu. Ná-
jemní vztah může být zaniknout také písemnou dohodou obou stran.

Článek 5.

Nájemné a zálohy na poplatky za služby

1. Výše nájemného je za prostory za celkově pronajatou plochu 6 480,- Kč/měsíc + záko-

nem stanovená sazba DPH.
2. zálohy na poplatky za služby spojené s nájmem nebytových prostor 1 000,- Kč/měsíc +

zákonem stanovená sazba DPH.
3. Celková suma za nájemné a záloha na poplatky za služby spojené s nájmem bude vždy

uhrazena měsíčně, vždy do 15. dne předchozího měsíce, a to na účet pronajímatele č.
xxxxxx, vedený u xxxxxx. Den zaplacení platby je den, kdy peníze budou připsány na
účtu pronajímatele.

Článek 6.

Práva a povinnosti smluvních stran

1. Nájemce je povinen jednat v souladu s právním řádem a veškerými nařízeními státních,

vládních, správních nebo místních orgánů, vztahujícími se na nájemce anebo na užívá-
ní nebytových prostor a dále pak je povinen dodržovat ustanovení této smlouvy.
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2. Nájemce je povinen dodržovat domovní řád v případě, že ho pronajímatel vydá a předá
nájemci a tento nebude v rozporu s touto smlouvou.

3. Nájemce je po dobu nájmu povinen udržovat nebytové prostory v řádném stavu.

4. Nájemce je po dobu nájmu povinen na své náklady provádět veškeré opravy poškoze-

ných částí nebytových prostor, drobné opravy do částky 1 000,- Kč za každý jednotlivý
případ. Dále je nájemce povinen písemně oznámit pronajímateli potřebu oprav, které
má pronajímatel provést a umožnit provedení těchto i jiných nezbytných oprav, jinak
nájemce odpovídá za škodu, která nesplněním této povinnosti vznikla pronajímateli.

5. Nájemce se zavazuje užívat předmětné nebytové prostory výlučně v souladu s touto

smlouvou. Současně prohlašuje, že mu nejsou známy překážky jakéhokoliv druhu, kte-
ré by bránily či nepřiměřeně stěžovaly výkon práv této smlouvy.

6. Pronajímatel je povinen předat nájemci nebytové prostory v řádném stavu. Pronajíma-

tel se zavazuje umožnit nájemci užívání předmětných nebytových prostorů v souladu
s touto smlouvou.

7. Pronajímatel je povinen udržovat nemovitost a společné prostory v dobrém stavu způ-

sobilém k řádnému užívání v souladu s právními předpisy. V opačném případě je ná-
jemce oprávněn požadovat slevu na nájemném, avšak nejdříve po předchozím písem-
ném upozornění pronajímateli.

Článek 7.
Prohlášení svobodné vůle

Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva byla uzavřena na základě jejich pravé, vážné a
svobodné vůle, nikoliv v tísni anebo za nápadně nevýhodných podmínek. Na důkaz toho
připojují své podpisy.

V…………dne……… V ……………dne……..

pronajímatel nájemce