UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Tomáš Kosič

Vedoucí DP:
Ing. Lucie S. Závodná

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt založení firmy AccountMax, spol. s r.o., poskytující služby účetních poradců

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Použité zdroje u některých tabulek jsou nepřesné, např. tabulka 1, 2, 3 a další.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké formy moderních nástrojů marketingové komunikace bude možno v projektu využít – např. sociální sítě, apod.?
- 2) Kdyby podnik nebyl omezený místem podnikání, který region v ČR by byl nejlepší pro umístění takovéto firmy a proč?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 4. Května 2012

podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.